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企业扶贫捐赠所得税税前扣除政策
1、此次出台的扶贫捐赠所得税政策背景及

意义是什么？
答：党的十九大报告提出坚决打赢脱贫攻坚

战,要求动员全党全国全社会力量，坚持精准扶

贫，精准脱贫，确保到 2020 年我国现行标准下农

村贫困人口实现脱贫，贫困县全部摘帽，解决区域

性整体贫困，做到脱真贫、真脱贫。在脱贫攻坚

中，一些企业、社会组织积极承担社会责任，通过

开展产业扶贫、公益扶贫等方式参与脱贫攻坚。

企业对贫困地区进行大额捐赠，按照以往企业所

得税政策规定，其捐赠支出在当年未完全扣除的

可能需要结转三年扣除，有的甚至超过三年仍得

不到全额扣除。为落实中央精准扶贫精神，切实

减轻参与脱贫攻坚企业的税收负担，调动社会力

量积极参与脱贫攻坚事业，财政部、税务总局和国

务院扶贫办研究出台了扶贫捐赠企业所得税政

策，对企业发生的符合条件的扶贫捐赠支出准予

税前据实扣除，为打赢脱贫攻坚战提供税收政策

支持。

2、企业在2019年度同时发生扶贫捐赠和其
他公益性捐赠，如何进行税前扣除处理？

答：企业所得税法规定，企业发生的公益性捐

赠支出准予按年度利润总额的 12%在税前扣除，

超过部分准予结转以后三年内扣除。《关于企业扶

贫捐赠所得税税前扣除政策的公告》（财政部 税

务总局 国务院扶贫办公告 2019年第 49号，以下

简称《公告》），明确企业发生的符合条件的扶贫捐

赠支出准予据实扣除。企业同时发生扶贫捐赠支

出和其他公益性捐赠支出时，符合条件的扶贫捐赠

支出不计算在公益性捐赠支出的年度扣除限额内。

如，企业 2019年度的利润总额为 100万元，当

年度发生符合条件的扶贫方面的公益性捐赠 15
万元，发生符合条件的教育方面的公益性捐赠 12
万元。则 2019 年度该企业的公益性捐赠支出税

前扣除限额为 12万元（100×12%），教育捐赠支出

12 万元在扣除限额内，可以全额扣除；扶贫捐赠

无须考虑税前扣除限额，准予全额税前据实扣

除。2019年度，该企业的公益性捐赠支出共计 27
万元，均可在税前全额扣除。

3、企业通过哪些途径进行扶贫捐赠可以据
实扣除？

答：考虑到扶贫捐赠的公益性捐赠性质，为与

企业所得税法有关公益性捐赠税前扣除的规定相

衔接，《公告》明确，企业通过公益性社会组织或者

县级（含县级）以上人民政府及其组成部门和直属

机构，用于目标脱贫地区的扶贫捐赠支出，准予据

实扣除。

4、如何获知目标脱贫地区的具体名单？
答：“目标脱贫地区”包括 832 个国家扶贫开

发工作重点县、集中连片特困地区县(新疆阿克苏

地区 6 县 1 市享受片区政策)和建档立卡贫困村。

目标脱贫地区的具体名单由县级以上政府的扶贫

工作部门掌握。考虑到建档立卡贫困村数量众

多，且实施动态管理，因此《公告》未附“目标脱贫

地区”的具体名单，企业如有需要可向当地扶贫工

作部门查阅或问询。

5、2020年目标脱贫地区脱贫后，企业还可以
适用扶贫捐赠所得税政策吗？

答：虽然党中央、国务院关于打赢脱贫攻坚战

三年行动的时间安排到 2020年，但为巩固脱贫效

果，《公告》将政策执行期限规定到 2022 年，即

2019 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日共四年。并

明确，在政策执行期限内，目标脱贫地区实现脱贫

后，企业发生的对上述地区的扶贫捐赠支出仍可

继续适用该政策。

6、企业月（季）度预缴申报时能否享受扶贫
捐赠支出税前据实扣除政策？

答：企业所得税法及其实施条例规定，企业分

月或分季预缴企业所得税时，原则上应当按照月

度或者季度的实际利润额预缴。企业在计算会计

利润时，按照会计核算相关规定，扶贫捐赠支出已

经全额列支，企业按实际会计利润进行企业所得

税预缴申报，扶贫捐赠支出在税收上也实现了全

额据实扣除。因此，企业月（季）度预缴申报时就

能享受到扶贫捐赠支出所得税前据实扣除政策。

7、企业 2019年度汇算清缴申报时如何填报
扶贫捐赠支出？

答：扶贫捐赠支出所得税前据实扣除政策自

2019年施行。2019年度汇算清缴开始前，税务总

局将统筹做好年度纳税申报表的修订和纳税申报

系统升级工作，拟在《捐赠支出及纳税调整明细

表》（A105070）表中“全额扣除的公益性捐赠”行

次下单独增列一行，作为扶贫捐赠支出据实扣除

的填报行次，以方便企业自行申报。

8、2019年以前企业发生的尚未扣除的扶贫
捐赠支出能否适用税前据实扣除政策？

答：早在 2015年 11月底，党中央、国务院就做

出了打赢脱贫攻坚战的决策部署，提出广泛动员

全社会力量，合力推进脱贫攻坚。因此，《公告》明

确，企业在 2015年 1月 1日至 2018年 12月 31日期

间，发生的尚未扣除的符合条件的扶贫捐赠支出，

也可执行所得税前据实扣除政策。

9、企业在2019年以前发生的尚未扣除的扶
贫捐赠支出如何享受税前据实扣除政策？

答：虽然《公告》规定企业的扶贫捐赠支出所

得税前据实扣除政策自 2019 年施行，但考虑到

《公告》出台于 2019年 4月 2日，正处于 2018年度

的汇算清缴期。为让企业尽快享受到政策红利，

同时减轻企业申报填写负担，对企业在 2015 年 1
月 1日至 2018年 12月 31日期间，发生的尚未全额

扣除的符合条件的扶贫捐赠支出，可在 2018年度

汇算清缴时，通过填写年度申报表的《纳税调整项

目明细表》（A105000）“六、其他”行次第 4列“调减

金额”，实现全额扣除。

10、2019年以前，企业发生的包括扶贫捐赠
在内的各种公益性捐赠支出，在2018年度汇算清
缴享受扶贫捐赠的税前据实扣除政策时可如何进
行实务处理？

答：对企业在 2015年 1月 1日至 2018年 12月

31日期间，发生的尚未全额扣除的符合条件的扶

贫捐赠支出，以及其他尚在结转扣除期限内公益

性捐赠支出，在 2018 年度汇算清缴时，本着有利

于纳税人充分享受政策红利的考虑，可以比照如

下示例申报扣除。

例 1.某企业 2017 年共发生公益性捐赠支出

90万元，其中符合条件的扶贫捐赠 50万元，其他

公益性捐赠 40万元。当年利润总额 400万元，则

2017年度公益性捐赠税前扣除限额 48万元（400×
12%），当年税前扣除 48 万，其余 42 万元向 2018
年度结转。

2018 年度，该企业共发生公益性捐赠支出

120万元，其中符合条件的扶贫捐赠 50万元，其他

公益性捐赠 70万元。当年利润总额 500万元。则

2018年度公益性捐赠税前扣除限额 60万元（500×
12%）。

《公告》下发后，该企业在 2018年度汇算清缴

申报时，对于 2017 年度结转到 2018 年度扣除的

42万元公益性捐赠支出，在 2018年度的公益性捐

赠扣除限额 60万元内，可以扣除，填写在《捐赠支

出及纳税调整明细表》（A105070）“纳税调减金

额”栏次 42 万元；2018 年的公益性捐赠税前扣除

限额还有 18万元，则 2018年发生公益性捐赠 120
万元中有 102万元不能税前扣除金额，填写在《捐

赠支出及纳税调整明细表》（A105070）“纳税调增

金额”栏次 102万元。

按照《公告》规定，2017 年、2018 年发生的符

合条件的扶贫捐赠支出，未在计算企业所得税应

纳税所得额时扣除的部分，可在 2018年度汇算清

缴时全额税前扣除。因此，对于 2018年度的纳税

调增金额 102万元和纳税调减金额 42万元需综合

分析，将其中属于 2017年和 2018年发生的符合条

件的扶贫捐赠支出而尚未得到全额扣除的部分，

应通过填写年度申报表的《纳税调整项目明细表》

（A105000）“六、其他”行次第 4列“调减金额”，实

现全额扣除。具体分析如下：

本着有利于纳税人充分享受政策红利的考

虑，对于 2017年度的其他公益性捐赠 40万元，由

于在当年限额扣除范围内，可在 2017年度税前全

额扣除，限额范围内的 8 万元可作为扶贫捐赠扣

除，则 2017年度尚有 42万元的扶贫捐赠支出未全

额税前扣除需结转到 2018年。对于 2018年发生

的其他公益性捐赠 70万元，有 60万元在扣除限额

内，超过扣除限额的 10 万元需结转以后年度扣

除，而 2018年发生的扶贫捐赠 50万元未得到全额

扣除。因此 2017年度和 2018年度共有 92万元的

扶贫捐赠支出尚未得到全额扣除，需填写年度申

报表的《纳税调整项目明细表》（A105000）“六、其

他”行次第 4列“调减金额”栏次 92万元，实现全额

扣除。

例 2.某企业 2015 年发生扶贫捐赠 100 万元，

其他公益性捐赠 50 万元，当年利润总额 1000 万

元。公益性捐赠税前扣除限额 120 万元（1000×
12%），当年税前扣除 120 万元。2016 年度、2017
年度、2018 年度该企业均未发生公益性捐赠支

出。由于《财政部 税务总局关于公益性捐赠支出

企业所得税税前结转扣除有关政策的通知》（财税

〔2018〕15号）规定，对 2016年 9月 1日以后发生的

公益性捐赠支出才准予结转以后三年内扣除，所

以 2015年度发生的公益性捐赠支出，超过税前扣

除限额的扶贫捐赠支出 30万元，无法在 2015年度

税前扣除，2016 年度、2017 年度申报时均无法税

前扣除。

《公告》下发后，该企业在 2018年度汇算清缴

时，对于 2015年度的其他公益性捐赠 50万元，由

于在 2015年度的扣除限额范围内，可在 2015年度

税前全额扣除，扣除限额范围内的其余 70万元可

作为扶贫捐赠扣除，则 2015年度尚有 30万元的扶

贫捐赠支出未全额税前扣除。此项金额，通过填

写 2018 年度申报表的《纳税调整项目明细表》

（A105000）“其他”行次第 4 列“调减金额”30 万

元，实现全额扣除。

11、企业进行扶贫捐赠后在取得捐赠票据方
面应注意什么？

答：根据《公益事业捐赠票据使用管理暂行办

法》（财综〔2010〕112号）规定，各级人民政府及其

部门、公益性事业单位、公益性社会团体及其他公

益性组织，依法接受并用于公益性事业的捐赠财物

时，应当向提供捐赠的法人和其他组织开具凭证。

企业发生对“目标脱贫地区”的捐赠支出时，

应及时要求开具方在公益事业捐赠票据中注明目

标脱贫地区的具体名称，并妥善保管该票据。

1-5月深化转型项目通报表
1-5月固定资产投资完成率排名表 1-5月重点工程完成投资占固投比重排名表 全市固投建设项目开复工率排名表

县市区

全 市

临 县

兴 县

石楼县

孝义市

文水县

汾阳市

中阳县

交城县

岚 县

柳林县

交口县

方山县

离石区

本年任务

513
34
33
11
108
29
49
34
40
19
49
23
20
64

完成额

131.6
11.34
10.93
3.07
29.52
7.81
12.90
8.35
8.61
3.82
9.81
4.52
3.91
10.24

完成率

25.66
33.35
33.13
27.92
27.33
26.93
26.32
24.54
21.52
20.09
20.02
19.65
19.56
16.00

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

县市区

全 市

石楼县

岚 县

交口县

方山县

汾阳市

文水县

交城县

孝义市

临 县

离石区

兴 县

柳林县

中阳县

完成额

45.21
2.23
2.60
2.11
1.71
5.50
2.80
2.66
8.99
3.29
2.59
2.43
2.09
0.48

占固投比重

34.4
72.5
68.2
46.6
43.8
42.7
35.9
30.9
30.4
29.0
25.3
22.2
21.3
5.8

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

县市区

全 市

临 县

兴 县

离石区

交城县

岚 县

方山县

孝义市

汾阳市

柳林县

中阳县

交口县

石楼县

文水县

项目总数

573
50
45
59
40
30
37
67
57
40
35
30
28
47

开复工数

469
48
43
56
35
26
32
57
46
30
26
22
20
28

开复工率

81.85
96.00
95.56
94.92
87.50
86.67
86.49
85.07
80.70
75.00
74.29
73.33
71.43
59.57

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

单位：亿元、% 单位：亿元、% 单位：个、%

仲夏时节，行走在通往文水县下曲镇的马段线

上，绿油油的玉米、夏季山药蛋、高粱、豆类在农业

综合开发项目的支持下长势喜人;石家堡等村上百

亩汾河堤外蓄水湿地工程，为实现全镇农业与乡村

旅游业发展打下基础……这一幕幕是下曲镇发挥

党建引领作用，创建“领导班子好、党员队伍好、工

作机制好、工作业绩好、群众反映好”党组织，以“党

建示范乡镇”促发展、惠民生谱写的曲曲歌谣……

下曲镇有 4.5万人，耕地 10万亩，辖 21个行政

村，有农村党支部 21个，党员 1289名。近年来，镇

党委抓住省委“三基建设”机遇，抓好班子，带好

队伍，建好机制，尤其是在执行民主集中制原则 ,
坚持重大问题集体研究，加强班子自身建设中

让党员干部津津乐道。围绕“三基建设”，该镇

投资 700 万元建成投用 2400㎡宿办一体大楼。

说起这项“重点工程”，副镇长马志平道出心里

话：“定了修建大楼后，每项工程都民主议定，宿

舍、澡堂、会议室、图书阅览室、便民服务中心等

设计建设都要征求班子成员意见。今年 4 月，附

属工程餐厅的改造，包括菜品都上会，班子成员

人 人 发 表 看 法 ，调 动 了 我 们 参 与 决 策 的 积 极

性。”党委书记陈松杰和镇长张琰也坦言：大家

集思广益，举全镇机关之力，去年年底就办成了

这件事，更主要的是保证了决策的科学性和执

行力。前不久，民主评议入党积极分子，在大楼

新会议室庄严肃穆的民主氛围中，朱家堡村的

刘学亮作为回归人才和致富能手，凭借为村民

改造吃水管道等实绩，被列入“纳新”范围，这种

场合在以前少有。

镇党委还指导督促所辖村支部全部达到“六

有”创建标准，实现了村级阵地提质提档。杜村党

支部书记李根庆表示：镇党委做示范，我们积极跟

进，投资 50 余万元高标准新建了党员活动室等，

增强了支部和村委的服务功能。支部规定每月

“组织生活日”“民主议事日”进行不少于 1小时集

中学习，强化党员的常态化党性教育，规范村务财

务运行，接受群众监督。

党委示范引导，支部务实引领，党员动起来

了。下曲镇党委开展“党员户挂牌”活动，激发了

党员先锋模范意识。南齐村的翟通斌养了十几年

鸡，是村里的致富能手，去年光荣加入党组织，正

赶上“挂牌”活动，看着亮光闪闪的牌子很激动：

“挂牌对我是鼓励，鼓励我多做好事，我要带动更

多的乡亲过好日子。”翟通斌把鸡粪低价销售给本

村和邻村的群众，“党员吃点亏，值！”

党建是否抓得扎实，靠一流业绩说话。下曲

镇的发展实绩可圈可点。

——抓住县委“迎老乡、回故乡、建家乡”的时

机，鼓励全镇 2万多在外务工人员回乡创业，建起

了以小米、玉米、高粱、豆类等小杂粮加工厂 5个，

大力发展富有下曲特色的“小杂粮”农业品牌。

——抓住农村土地确权和集体产权制度改革

契机，引导南贤大型采摘园和下曲村永祥农家庄

园等项目有序推进，积极探索村级集体经济发展

壮大有效途径。

——抓住北辛店村被列入全国传统古村落保

护名录的有利契机，打造特色乡村旅游。目前。

北辛店村已与山西 和文化旅游开发有限公司签

订了民宿项目合作协议，该项目可带动周边村做

精做强乡村旅游。

——通过产业、教育扶贫、社会保障兜底、劳

务输出、小额扶贫贷款等帮扶 80户 193名贫困户

全部实现精准脱贫。

……

千好万好，群众说好才是真好。下曲村升东

旺米业公司从事小米生产及批发零售业务，负责

人宁旺说：是镇里干部帮助公司注册“晋农妙香”

品牌。目前，产品主要销往北京、河南、太原等省

市……镇党委、政府为苏家庄村引进浙江客商，流

转土地种植草莓，“两委”办主任蔚武生就是受益

者，他说，多亏镇里支持，经常派干部进村宣讲要

善待客商，村干部和群众都懂这个理，流转土地得

租金，忙时打工挣工资，这好事哪里去找……

党旗飘飘风帆劲，“好”歌曲曲映党徽。下曲

镇党委正在清新的党风政风民风中带领群众实现

“乡村振兴”的美好目标。

下曲镇村“两委”办公室主任述职评议现场 马智勇 摄
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“好”歌曲曲映党徽
——文水县下曲镇创建“五个好”乡镇党委工作纪实

□ 马智勇

““五个好五个好””乡村党组织风采录乡村党组织风采录

随着天气的逐渐炎热，树木进入了虫害的多发期，大量害虫的
生长将影响市民的生活。为了保证居民的正常生活，也为了保护树
木的健康生长，近日，市区相关部门对凤山路街道两边的树木喷洒
无毒、无公害的高效防虫害药水，及时杀灭害虫，保证树木健康生
长，最大程度消除对居民生活的影响，让居民有个美丽优雅的居住
环境。 记者 郭炳中 摄


